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ABSTRACT

Kohutová, Šárka. The University of West Bohemia. April, 2014. Animals as the main

characters in classic fairy tales. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

The diploma thesis introduces fairy tales as a literary genre, particularly

concentrates on animal fairy tales and analyses the main animal characters appearing in

them. The thesis acquaints with the most significant fairy tale collectors and their lifelong

work, emphasizes the role and significance of fairy tales in children´s upbringing and

education, mentions types of fairy tales with educational purpose and suggests the use of

fairy tales in English lessons. The practical part of the thesis is dedicated to the research.

The author´s own research focuses on the analysis of the typical behaviour and

characteristic features of the main animal characters appearing in classic fairy tales. The

classroom research finds out children´s perception of fairy tales and their ability to find

morals hidden in them. The objectives, conditions and stages of both researches are

thoroughly described and the results of the survey are summarized and commented from

different points of view.
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INTRODUCTION

When I was a pupil at elementary school, I enjoyed reading fairy tales, mainly

about animals, both in Czech and English languages. Reading fairy tales in English was

improving my language knowledge and my vocabulary was extending. In my opinion,

using fairy tales in English Language Teaching (ELT) is an excellent teaching method,

particularly in lower classes or in beginners´ groups. In my thesis, I wanted to find out how

school children perceive fairy tales with animal characters, whether they are able to use

their language knowledge in the description of the typical animal features and behaviour

and to find morals hidden in fairy tales.

The main objective of the diploma thesis is the analysis of the characteristic

features and typical behaviour of animals appearing in classic fairy tales in the main roles.

The theoretical part of the thesis provides detailed information about fairy tales as a literary

genre: the terms related to the topic are defined, the typical features of fairy tales are

enumerated, fairy tales are classified according to their type and origin, a brief history and

origin of fairy tale formation are explained and characters appearing in fairy tales are

mentioned as well. The most significant fairy tale collectors, their contribution to the

literature and lifelong work are presented. The following pages are dedicated to animal

fairy tales: the literary genre is characterized and animals appearing in them are briefly

introduced. The remainder of the chapter emphasizes the role and significance of fairy tales

in children´s upbringing and educational process. Animal fairy tales with educational

function are described and possible application of fairy tales in ELT is suggested.

The practical part of the thesis provides a thorough analysis of the carried out

research and discusses the objectives and research questions, the conditions and particular

stages of the research. Firstly, the author´s own research describes in detail the typical

behaviour and distinctive features of animals appearing in classic fairy tales as the main

characters. Secondly, the research carried out at elementary school discovers how school

children perceive the behaviour of animal characters in classic fairy tales, whether they are

able to describe their features and to find morals hidden in stories. The following chapter

presents the results of the research. The typical behaviour and characteristics of chosen

fairy-tale animals are summarized in a simple table and discussed in an accompanying

commentary. The results of the children´s work with the chosen fairy tale are summarized

ANIMALS AS THE MAIN CHARACTERS IN CLASSIC FAIRY TALES - 2 -

and commented focusing on various viewpoints. The last chapter of the thesis emphasizes

the most important information for teachers resulting from the research, explains the

limitations and problems complicating the research process and suggests possible

improvement or extension of the further research study.
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THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part of the thesis deals with fairy tales in general, describes them as

a literary genre, gives a definition of terms related to the topic, explains the origin and brief

history of the fairy tale formation and acquaints with the most famous fairy tale collectors

and their lifelong work. The second part of the chapter is dedicated to the description of

animal fairy tales. The typical features of animal fairy tales are presented and animal

characters appearing in them are enumerated. Finally, the chapter emphasizes the role and

significance of fairy tales in children´s life and upbringing and discusses the impact the

fairy tales have on them. The types of animal fairy tales with educational function are

pointed out and the use of fairy tales in ELT is suggested.

What are fairy tales?

Definition of ‘fairy tales’. Nowadays, there exist a lot of definitions of fairy tales.

They vary in detail, but the main idea remains the same in all of them. Brown (1992) says

that the term ‘fairy tale’ comes from ‘fay’ or ‘fata’ which is the Latin expression for fates.

‘Fates’ were goddesses who had power over the future and man´s destiny. Nowadays the

meaning is much wider and not so limited – the term is used to describe any small

supernatural being with magical power. (p. 20) Fairy tale was originally a story about

fairies, which was told to children to amuse them. (Fairytale, n.d.) ‘Fairies’ are usually

magical female figures. Typical features of fairies are kindness, dazzling beauty, small

wings on their back, sparkling dress made of transparent material and a small magic wand.

Fairies are in most cases helpful to people, some of them could predict the future or have

some magical items. (What is a Fairy?, 2010) One of the sources mentions a simple

classification of fairies and describes each type of fairies. Butterfly fairies have beautiful

coloured wings, they are very shy and do not trust humans. On the contrary, cloud fairies

look like long humans. These master sculptors are making wonderful images out of air and

water. Dryads are the only female spirits who are excellent musicians and very playful.

They can be seen as a wisp of light and live in sacred trees, such as willow, oak or in elder

trees. Earth fairies are easy to identify because of their golden brown or dark green colour.

These small spirits live together and are very friendly. They are dealing with the well-
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being of all creatures, humans and fairies. And the last type, flower fairies are peaceful and

very passionate spirits. They are in love with the natural beauty and luxury and love wine

and sweets. They are whimsical as well, but they do not like greediness and selfishness.

(Faery Facts, n.d.)

On the other hand, Carpenter (1984) claims that the English term ‘fairy tales’ has

its origin in French. According to him, the term ‘contes des fées’ was adopted in France at

the end of the 17
th

century as a description of such stories, and the English translations of

French ‘contes’ introduced the term ‘fairy tales’ into the English language. (p. 176) In

addition, online sources give slightly different definitions. For instance, the online version

of Collins´ English dictionary (n.d.) describes fairy tales as stories about fairies or other

mythical or magical beings, especially one of traditional origin told to children,

meanwhile, the online information channel ‘About.com’ in the section ‘Contemporary

Literature’ (n.d.) defines fairy tales very thoroughly – claims, that fairy tales are simple

stories of humans and their dealings with magical beings such as fairies, dragons or

wizards. Moreover, the opinion of the origin of fairy tales and its intended audience is not

unified. Finally, the definitions of Czech sources are more conservative. In the ‘Lexicon of

literary genres’ (2002) is a fairy tale described as a narrative with fantastic and adventurous

elements, where reality and fantasy are mingled. In fairy tales, there are stated opinions,

life truths, dreams or desires of narrators. (p. 280)

Origin and history of fairy tales. In the question of the origin of fairy tales the

authors´ attitudes differ. Brown (1992) says that fairy tales have existed in every language

and in every country for centuries and they have become a part of national literary heritage.

Fairy tales are usually very old – they were passed down from generation to generation,

usually in oral form. The oldest fairy tales date from pre-historic times. These stories were

told in families round the fire on cold winter evenings and their function was simple –

entertainment and enlightenment. In fairy tales, the presence of magic and the supernatural

is very important as well as the fact that the story is very often unbelievable. (pp. 2- 3)

Carpenter (1984) has a different opinion. As he states, “Some of the fairy tales that are

known in English appeared in several early oriental or Chinese story-collections”. He

claims that e.g. ‘Cinderella’ is found in a Chinese-book of folktales of the 9
th

century and

that this type of books firstly appeared in Europe in the 14
th

century. (p. 176) He explains,

“In the 16
th

and 17
th

centuries, such stories were not intended for the children as their

ANIMALS AS THE MAIN CHARACTERS IN CLASSIC FAIRY TALES - 5 -

narratives were often violent or bawdy”. (p. 176) Carpenter furthermore says that at that

time, English children read chapbooks, which included stories such as ‘Tom Thumb’ or

medieval romance adaptations, which contained magical happenings. Fairy tales became

respectable in England because of the extraordinary French aristocracy who was interested

in these stories and accepted them as a literary genre. (p. 177)

As was already mentioned, fairy tales were not originally so child-friendly as

nowadays. (Classic Fairy Tales from The Past, n.d.) Especially fairy tales collected by the

Grimm´s brothers were intended for the audience of adults. These stories contained

elements of violence, cruelty and abuse. Terrible events happening in them, such as

murder, starvation or even rape seem to be quite common events. Despite their cruelty and

unsuitability for children, these stories were not classified as a separate genre. (Elements of

Violence, Cruelty and Abuse in Grimms´ Tales, 2010) As the Grimm´s brothers wrote in

the prologue of their fairy tale collection ‘The Complete Grimm´s Fairy Tales’ (1975):

“Told by generation after generation, the traditional stories projected the deepest

wishes of the folk, generalized diverse characters into a few types, selected the

incidents that would most strikingly illustrate what characters were capable of.

These stories have something which the most brilliant improvisations are without –


[…]


have not learned yet. It is suitable to use fairy tales in which the main characters are well-

depicted and children can easily identify their characteristic features or to recognize their

typical behaviour from their doings.
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The description of fairy-tale animals is a suitable topic for cross-curricular teaching.

This approach provides a meaningful way of using the knowledge acquired in one subject

as a basis for learning other subject. In other words, interdisciplinary teaching enables

pupils to effectively apply their knowledge in a variety of contexts. They are able to find

interconnectedness of things they have learned in different subjects. This approach

provides conditions for effective learning because it increases children´s motivation and

engagement in learning. In the case of my topic – animals as the main characters in classic

fairy tales – teachers can e.g. interconnect zoology with English. An English teacher can

make use of children´s knowledge about particular animals acquired in zoology for their

description in English.

Limitations of the Research

I discovered during my research that the most of fairy-tale animals were well-

described in the chosen stories. I did not find any ambiguities in the depiction of particular

animals. The only problem I had was with the choice of appropriate fairy tales. Some fairy

tales have been collected or rearranged by more authors therefore the plots and also the

endings of fairy tales more or less differ. Fairy tales also differ according to the country of

origin. In some cases it was difficult to find more than one fairy tale where the particular

animal appears. For this reason the bear´s behaviour was observed on the only classic fairy

tale. As the title of the thesis indicates, I focused on classic fairy tales collected by the most

famous collectors introduced in the second chapter of the thesis. Even though my

supervising English teacher at elementary school was helpful and willing, my classroom

research was realized with some restraints. The research was carried out during my

teaching practice and the supervising English teacher allowed me to dedicate to my

research only one lesson. I intended to focus on the description of two or three animals, but

the lack of time forced me to reduce my requirements and to choose only one animal. For

this reason, I decided to use the wolf because its behaviour was simply recognizable from

fairy tales and this decision saved time for the prepared tasks focusing on the description of

the wolf. I also intended to use more than one fairy tale for the description of the wolf and

to compare the depiction of the canine in different stories from different authors.

Unfortunately, to realize the research in such an extent was not possible within one lesson

– this intention would suit better for the purposes of the long-term research.
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Suggestions for Further Research

As was already mentioned, the description of animal appearance, behaviour and

typical features is a suitable topic for cross-curricular teaching. I consider zoology and

English suitable subjects for this teaching approach. Children can compare the appearance

and typical behaviour of real animals with their fairy-tale depiction. This is more suitable

for long-term classroom research: it could be carried out throughout the whole school year.

It would need coordination of the time plans of both subjects Zoology and English

Language, and a thorough lesson preparation. The English teacher could focus on the

descriptions of more than one animal and choose more fairy tales describing one particular

animal so that children could compare the depiction of animals in different fairy tales from

different authors as well,

Summary

The chapter provided the most important information resulting from the research,

pointed to the problems that appeared in the research, mentioned limitations and

insufficient conditions of the classroom research, and suggested possible extension and

improvement of the same research study. The following chapter summarizes the main

ideas and outcomes of the thesis.
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CONCLUSION

Fairy tales are of great importance for children´s upbringing and education,

particularly moral fairy tales are very helpful – they provide an excellent material for

teaching children the ability to recognize possible dangers of the society and to defend

against them. Animal fairy tales teach children how to distinguish between good and bad

behaviour. As most of them are repetitive, they offer a natural opportunity to practice

correct pronunciation and learn new grammar structures and vocabulary in a playful way.

My own research was focused on the analysis of animal characters appearing in

classic fairy tales in the main roles. They mostly belong to the group of domestic animals:

cats, hens, goats or pigs, and represent various personality traits of people. Children can

use their doings and morals hidden in the stories as a behavioural pattern of how they

should or should not behave in real life. The analysis also shows that many features of the

fairy-tale animals are based on the appearance and behaviour of the real ones, e.g. the

craftiness of foxes or sophisticated manners of cats.

I carried out the classroom research with the aim to find out how children perceive

fairy tales and animal characters appearing in them and to discover to what extent they are

influenced by fairy tales and whether they can find morals or advice hidden in them. The

research proved that school children are able to describe the appearance, behaviour and

characteristic features of the main characters. Their language skills and vocabulary used

for the description are sufficient and their mental and cognitive skills are at the level that

enables them to recognize good and bad characters and to evaluate their behaviour. The

pupils are able to see morals hidden in fairy tales, to explain them in their own words and

to find similar situations of everyday life when these morals can be applied.

In addition, the description of fairy-tale animals is a suitable topic for cross-

curricular teaching. This teaching method provides a meaningful way of using general

knowledge acquired in different subjects in lessons of the English Language. Generally,

using fairy tales in ELT is an excellent method for teaching and practising various

language items.
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APPENDIX A

THE AARNE-THOMPSON TALE TYPE INDEX

In the AT catalogue the tales (AT-number entries) are divided into these categories:

1. Animal Tales (Types 1-299),

2. Ordinary Folktales (Types 300-1199),

A. Tales of magic

B. Religious tales

C. Aitiological tales

D. Novelle (romantic tales)

E. Tales of the stupid ogre

2. Jokes and Anecdotes (Types 1200-1999),

A. Numskull stories

B. Stories about married couples

C. Stories about a woman (girl)

D. Stories about a clever/stupid lucky/unlucky man(boy)

E. Jokes about parsons and religious orders

F.Tales of lying

4. Formula Tales (Types 2000-2399),

A. Cumulative tales

B. Catch tales

5. Unclassified Tales (Narrationes Lubricae) (Types 2400-2499)

Most folk tales or fairy tales are classified under "ordinary tales". They comprise about half

of the catalogue. The next section goes deeper into those catalogue numbers.

ANIMAL TALES
Wild Animals 1-99

The Clever Fox (Other Animal) 1-69

Other Wild Animals 70-99

Wild Animals and Domestic Animals 100-149

Wild Animals and Humans 150-199

Domestic Animals 200-219

Other Animals and Objects 220-299
