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Assessment Criterio Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Despite the rather personal tone at the
beginning of the

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subiect matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

a kind of a double "research" was
actually carried out - one resulting in
the presented analysis of animal
characters (pp.2I-28) and the other
carried out in the classroom.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ditto

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general I Outstanding I the thesis with its hardly 40 pages is a
requirements (formatting, chapters, I Very good I rather short specimen.
length, division into sections, etc.). I Acceptable
References are cited properly within I Somewhat deficient
the text and a complete reference list I Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions
This is a solid, down-to-earth work showing sufficient awareness of the relevant theoretical context. lt meets
the above criteria sufficiently to be regarded a (very) good work - on the basis of a.potential successful
defense.
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